
Jak se mění naše město – místní část Karolín, nové sběrné místo. Foto Zdeněk Vašíček



PROBÍHAJÍCÍ PRÁCE NA VÝSTAVBĚ 
NOVÉ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 



1 SLOVO STAROSTKY

je začátek května, všechno kolem nás kvete, 
bzučí. Příroda se probudila a dýchá na nás  
plnými doušky krásné sluneční dny. Jsou za 
námi Velikonoce, které tentokráte byly hod- 
ně rozdílné od těch předešlých. S pomlázkou 
jen v rodinném kruhu, bez možnosti návštěv 
svých blízkých a kamarádů. Nikdo z nás netu- 
šil, jak se během několika dní změní život nás 
všech. Díky koronaviru byl v  celé naší zemi 
vyhlášen nouzový stav spojený s mnoha ome-
zeními. Ta postihla každého z nás. Zasáhla do 
našich životů, téma zdraví, mytí rukou během 
celého dne, nošení roušek na veřejnosti, do- 
držování bezpečných vzdáleností a maximál- 
ní ochrana před koronavirem se stala každo-
denním chlebem.
       Naše město při-
stoupilo k  mnoha 
opatřením. Od prv- 
ních dnů, kdy vláda 
nařídila nevychá- 
zet bez pokrývky 
nosu a úst, rozdává 
občanům zdarma 
roušky, které též 
zdarma poskytli 
dobrovolní dárci. 
Přes dobrovolníky 
je také zprostřed-
kovávána pomoc 
našim seniorům, 
kteří o to projevili zájem. Na zavolání nakupu-
jeme, dovážíme, doručujeme vše, co je potře-
ba, a to po dobu trvání nouzového stavu. 
Všichni bychom měli dodržovat hygienické 
zásady a vzor k  minimalizaci šíření nákazy,  
tedy zdržovat se doma, pohyb pouze do prá- 
ce, případně na nákup a zpět, nezdržovat se 
v  jiných kolektivech. Za dodržování těchto 
pravidel všem z celého srdce děkujeme.
 Další opatření, která má naše město při- 
praveno, je pro  případ potřeby plošná de- 
zinfekce nebo například rozmístění nových 
stojanů s  dezinfekčním přípravkem na ruce  
na veřejně přístupných a frekventovaných 

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ,

místech našeho města. Všichni občané budou 
mít možnost používat tato zařízení, udržovat 
si ruce bezpečně čisté a tím snižovat možné 
šíření nákazy.
 O důležitých informacích, vládních naří- 
zeních a opatřeních jsme vás bezprostředně 
informovali novou komunikační platformou 
Mobilní rozhlas, který byl zaveden již v měsíci 
únoru. Jde zejména o zasílání SMS zpráv, ale 
také e-mailů s  aktuálními informacemi pro 
občany. Zaregistrovaní, a to buď přímo přes 
mobilní aplikaci nebo vyplněním formuláře, 
jistě už ví, jak celý komunikační systém fun- 
guje. Ti, kteří se zaregistrovali do konce měsí- 
ce března, byli zařazeni do slosování o výhru 

v  podobě vstupe-
nek na vánoční 
koncert. Losování 
proběhlo na začát-
ku měsíce dubna. 
Tři vylosovaní vý-
herci získávají vstu-
penky na prosin- 
cový koncert Dali-
bora Jandy. A jsou 
jimi, paní Sehnalo-
vá a paní Muchová 
z Rájce a pan Přibyl 
z Jestřebí. 
      Do aplikace Mo-
bilní rozhlas se sa-

mozřejmě můžete dále přihlašovat a získá- 
vat tak nejaktuálnější zprávy nejen z našeho 
města, ale také například nová krizová hláše- 
ní a oznámení, která jsou v  současné době 
z důvodu pandemie téměř na denním pořád- 
ku.
 Abychom vám alespoň maličko zpříjemni-
li pobyt doma, město vyhlásilo nejen pro děti, 
ale také pro seniory či kohokoliv, kdo se bude 
chtít zapojit, soutěž o nejhezčí obrázek, ru-
kodělný výrobek, nejhezčí kraslici či upletené 
ponožky. Je to jen maličké přispění k  tomu, 
abychom tento těžký čas prožili nejen myšlen-
kami na to, co se kolem nás děje.



2ZPRÁVY Z RADNICE

 V současné chvíli nevíme, jak hodně opat- 
ření související s probíhající pandemií ovlivní 
ekonomiku našeho státu a zároveň města, víme 
však jistě, že ji ovlivní. Proto realizace někte- 
rých investičních i neinvestičních akcí, schvá-
lených na březnovém zasedání zastupitel- 
stva města, byly pozastaveny. Největší z nich 
„Intenzifikace čistírny odpadních vod“ však je 
v plném proudu. Pro představu, jak práce pro-
bíhají, najdete na vnitřních stranách obálky 
zpravodaje fotografie z  výstavby ČOV. Je to 
opravdu velké a významné dílo, které bude po 
jeho dokončení sloužit všem občanům našeho 
města. 

 Věřím, že se podaří, vše zvládnout přede- 
vším díky Vaší ohleduplnosti, lidskosti a trpěli-
vosti a co nejdříve se vrátíme k běžnému způ-
sobu života. V  této nelehké době se ukázala 
chuť spousty z Vás pomáhat. Toho si nesmírně 
vážíme. Někteří zachraňují životy, kdo může, 
tak pracuje, jiní se starají o své blízké, dobro-
volničí nebo přijdou s konstruktivním návrhem. 
Před těmi se patří hluboce sklonit. Jiní zase 
remcají, jak je všechno špatně. Všem bez rozdí- 
lu přeji klidné májové dny, pevné zdraví a po-
třebuje-li někdo pomoc, ozvěte se. Kdykoliv.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

 Již 400 000 občanů v ČR, se kterými města 
a obce komunikují moderně přes platformu 
MOBILNÍ ROZHLAS, dostává důležité informa- 
ce a krizová upozornění přímo do svých telefo-
nů. Tato chytrá komunikace pomáhá zejména  
v posledních týdnech, kdy se ještě více než jindy 
ukázalo, že chytrá obecní komunikace usnadňu- 
je život a pomáhá nejen při běžných, ale zejmé-

na nečekaných krizových situacích jako je pan-
demie koronaviru. V případě těchto krizových 
událostí se Mobilní Rozhlas stává velmi účinným 
nástrojem, pomocí kterého samosprávy doká-
žou svým občanům téměř okamžitě odeslat 
varování přímo do telefonu. Můžete si ale také 
nastavit odběr informací z více samospráv, po-
kud jsou zapojeny do Mobilního Rozhlasu.

MOBILNÍ ROZHLAS POMÁHÁ



3 ZPRÁVY Z RADNICE

 Aplikace eRouška je dalším projektem, 
který vznikl v rámci iniciativy COVID19CZ. 
Motivací k jejímu vytvoření byla snaha pomo-
ci hygienikům snadněji, efektivněji a rychleji 
dohledávat lidi, s nimiž v poslední době naka-
žení přišli do styku a u nichž je vysoké riziko 
nákazy. Výhodou pro uživatele je zejména 
skutečnost, že v případě, že u nich nákaza 
propukne, dokážou snadno a rychle předat 
hygienikům své kontakty za poslední dny  
a hygienu navíc upozorní i na kontakty s těmi, 
které nemohou osobně znát.
 Aplikace využívá Bluetooth technologii  
a pouze do telefonu majitele ukládá anonymi-
zovaná data o mobilních zařízeních s instalo-
vanou eRouškou, která se v poslední době 
vyskytovala poblíž. Hygienici takto získají pou-
ze telefonní kontakty daných uživatelů apli- 
kace eRouška. Hygienci pak mohou ty, které 
vyhodnotí jako rizikové, kontaktovat mnohem 
rychleji než v případě dosavadního ručního 
dohledávání lidí, s nimiž mohli být nakažení  
v kontaktu.

 Lidem, kteří aplikaci chtějí používat, po-
stačí, aby si ji nainstalovali do svého mobil-
ního telefonu. Aplikace poté běží na pozadí 
se zapnutým Bluetooth a sbírá anonymizo-
vaná data o mobilech ve svém okolí, které 
mají eRoušku také nainstalovanou.

 Celý systém aplikace eRouška, včetně pod-
půrných webových stránek, je navržen v sou-
ladu se Zákonem o ochraně osobních údajů  
a nařízením GDPR. Data z aplikace nejsou nikde 
sdílena. Ukládají se po dobu jednoho měsíce 
přímo v telefonu majitele a bez jeho souhlasu 
k nim nikdo nemá přístup, tedy ani hygienici. 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141 
 Po–pá 6.30–15.00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ 8.00–9.00, 15.00–17.00 hodin 
STŘEDA 8.00–9.00, 15.00–17.00 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  
nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření), jsou ze strany občanů vítány.
 

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

NOVÁ APLIKACE eROUŠKA



4ZPRÁVY Z RADNICE

PREVENCE ŠÍŘENÍ KORONAVIRU



5 ZPRÁVY Z RADNICE



6ZPRÁVY Z RADNICE

Ja
k 

na
kl

ád
at

 s 
od

pa
de

m
 v

 d
ob

ě 
ko

ro
na

vi
ro

vé
 p

an
de

m
ie

 
s

  D
om

ác
n

os
ti

 s
 n

en
ak

až
en

ým
i 

o
so

ba
m

i b
ez

 n
ař

íz
en

ýc
h 

ka
ra

n
té

n
n

íc
h 

op
at

ře
n

í:
• 

 N
ak

lá
d

ej
te

 s
 k

om
un

ál
ní

m
 o

d
p

ad
em

 ja
ko

 o
b

vy
kl

e.
• 

 Tř
iď

te
 ja

ko
 o

b
vy

kl
e 

d
o 

b
ar

ev
ný

ch
 k

on
te

jn
er

ů 
(p

yt
lů

). 
• 

 S
m

ěs
ný

 k
om

un
ál

ní
 o

d
p

ad
 o

d
kl

ád
ej

te
 d

o 
če

rn
ýc

h 
ko

nt
ej

ne
rů

 (n
a 

m
ís

ta
 k

 t
om

u 
ur

če
ná

). 
• 

 Je
d

no
rá

zo
vé

 o
ch

ra
nn

é 
p

om
ůc

ky
 (r

ou
šk

y/
re

sp
irá

to
-

ry
/r

uk
av

ic
e)

 m
ůž

et
e 

p
o 

p
ou

ži
tí 

od
kl

ád
at

 d
o 

sm
ěs

né
-

ho
 k

om
un

ál
ní

ho
 o

d
p

ad
u.

 V
žd

y 
je

 a
le

 p
ře

d
tím

 v
lo

žt
e 

d
o 

p
la

st
ov

éh
o 

ob
al

u 
a 

ná
sl

ed
ně

 je
št

ě 
d

o 
d

al
ší

ho
 

p
la

st
ov

éh
o 

ob
al

u,
 k

te
rý

 p
ev

ně
 z

av
áž

et
e.

• 
 N

ik
d

y 
ne

d
áv

ej
te

 z
av

áz
an

é 
p

yt
le

 m
im

o 
če

rn
é 

ko
nt

ej
-

ne
ry

. C
hr

án
íte

 t
ak

 z
d

ra
ví

 „
p

op
el

ář
ů“

.
• 

 P
ře

d
 a

 p
o 

m
an

ip
ul

ac
i s

 o
d

p
ad

y 
si

 p
ok

až
d

é 
um

yj
te

 
p

eč
liv

ě 
ru

ce
 m

ýd
le

m
 a

 t
ep

lo
u 

vo
d

ou
 n

eb
o 

p
ou

ži
jte

 
d

ez
in

fe
kč

ní
 g

el
. 

• 
 B

uď
te

 o
hl

ed
up

ln
í.

s
  D

om
ác

no
st

i s
 m

in
im

ál
ně

 j
eD

no
u 

os
ob

ou
 v

 p
ov

in
né

 n
ař

íz
en

é 
ka

ra
nt

én
ě:

 
• 

O
d

p
ad

y 
ne

tř
iď

te
. 

• 
 V

eš
ke

rý
 o

d
p

ad
 (v

če
tn

ě 
ro

uš
ek

, r
es

p
irá

to
rů

, r
uk

av
ic

 
a 

ka
p

es
ní

ků
) o

d
 o

so
b

 v
 k

ar
an

té
ně

, u
 k

te
rý

ch
 n

en
í 

p
ro

ká
zá

no
 o

ne
m

oc
ně

ní
 C

O
V

ID
-1

9,
 u

kl
ád

ej
te

 d
o 

p
la

st
ov

éh
o 

p
yt

le
 n

a 
od

p
ad

y.
 

• 
 P

la
st

ov
é 

p
yt

le
 b

y 
m

ěl
y 

m
ít 

m
in

im
ál

ní
 t

lo
uš

ťk
u 

0,
2 

m
m

. P
o 

na
p

ln
ěn

í (
ne

jp
oz

d
ěj

i v
ša

k 
d

o 
24

 h
od

in
) 

p
yt

el
 p

ev
ně

 z
av

až
te

 a
 n

a 
p

ov
rc

hu
 o

še
tř

et
e 

d
ez

in
-

fe
kč

ní
m

 p
ro

st
ře

d
ke

m
. 

• 
 Js

ou
-l

i p
ou

ži
ty

 p
yt

le
 z

 t
en

čí
ho

 m
at

er
iá

lu
, j

e 
nu

tn
é 

ta
ko

vé
 o

b
al

y 
zd

vo
jit

. P
la

st
ov

ý 
p

yt
el

 p
ro

to
 v

lo
žt

e 
je

št
ě 

d
o 

d
ru

hé
ho

 p
yt

le
 a

 z
av

až
te

. 
• 

 P
ov

rc
h 

vn
ěj

ší
ho

 p
yt

le
 o

še
tř

et
e 

d
ez

in
fe

kč
ní

m
 p

ro
-

st
ře

d
ke

m
 a

 z
av

áz
an

ý 
p

yt
el

 a
ž 

p
ak

 d
ej

te
 d

o 
če

rn
éh

o 
ko

nt
ej

ne
ru

 n
a 

sm
ěs

ný
 k

om
un

ál
ní

 o
d

p
ad

. 
• 

 N
ik

d
y 

ne
ne

ch
áv

ej
te

 o
d

p
ad

 m
im

o 
sb

ěr
no

u 
ná

d
ob

u.
 

C
hr

án
íte

 t
ak

 z
d

ra
ví

 „
p

op
el

ář
ů”

.
• 

 P
ře

d
 a

 p
o 

m
an

ip
ul

ac
i s

 o
d

p
ad

ky
 s

i p
ok

až
d

é 
p

eč
liv

ě 
um

yj
te

 r
uc

e 
m

ýd
le

m
 a

 t
ep

lo
u 

vo
d

ou
 n

eb
o 

p
ou

ži
jte

 
d

ez
in

fe
kč

ní
 g

el
. 

• 
 B

uď
te

 o
hl

ed
up

ln
í.

Dů
le

ži
té

 u
po

zo
rn

ěn
í:

Po
ku

d 
js

te
 v

yt
říd

ili
 n

ep
ot

ře
bn

ý 
m

at
er

iá
l u

rč
en

ý 
na

 sb
ěr

ný
 d

vů
r, 

s j
eh

o 
od

no
se

m
 č

i 
od

vo
ze

m
 v

yč
ke

jte
 a

ž 
do

 u
ko

nč
en

í n
ou

zo
vé

ho
 st

av
u 

a 
zá

ka
zu

 v
ol

né
ho

 p
oh

yb
u 

os
ob

!

s
   o

bc
e 

v 
ka

ra
nt

én
ě:

 
• 

  V
 ú

ze
m

íc
h 

ne
b

o
 o

b
cí

ch
, k

d
e 

b
yl

a 
v 

d
ůs

le
d

ku
 v

ýs
ky

tu
 o

ne
m

o
cn

ěn
í 

C
O

V
ID

-1
9 

vy
hl

áš
en

a 
ka

ra
nt

én
a,

 je
 n

ut
né

 p
ři

jm
o

ut
 o

p
at

ře
ní

 n
a 

zá
kl

ad
ě 

zh
o

d
no

ce
ní

 r
iz

ik
 p

ro
 p

ra
co

vn
ík

y 
sv

o
zo

vý
ch

 fi
re

m
 i 

o
b

yv
at

el
. 

• 
  S

p
ec

ifi
ck

á 
o

p
at

ře
ní

 p
ro

 t
yt

o
 p

ří
p

ad
y 

b
y 

m
ěl

 s
ta

no
vi

t 
m

ís
tn

ě 
p

ří
sl

uš
ný

 
úř

ad
 p

o
 k

o
nz

ul
ta

ci
 s

 o
rg

án
em

 o
ch

ra
ny

 v
eř

ej
né

ho
 z

d
ra

ví
 (O

O
V

Z
) 

a 
sv

o
zo

vý
m

i fi
rm

am
i. 

s
  D

om
ác

no
st

i s
 p

ot
vr

ze
no

u 
ná

ka
zo

u 
ne

m
oc

í c
ov

iD
-1

9:
 

• 
O

d
p

ad
y 

ne
tř

iď
te

.
• 

 V
eš

ke
rý

 o
d

p
ad

 (v
če

tn
ě 

ro
uš

ek
, r

es
p

irá
to

rů
, r

uk
av

ic
 a

 k
a-

p
es

ní
ků

) o
d

 o
so

b
 s

 p
ro

ká
za

ný
m

 o
ne

m
oc

ně
ní

m
  

C
O

V
ID

-1
9 

uk
lá

d
ej

te
 d

o 
p

la
st

ov
éh

o 
p

yt
le

 n
a 

od
p

ad
y.

 
• 

 P
la

st
ov

é 
p

yt
le

 b
y 

m
ěl

y 
m

ít 
m

in
im

ál
ní

 t
lo

uš
ťk

u 
0,

2 
m

m
. P

o 
na

p
ln

ěn
í (

ne
jp

oz
d

ěj
i v

ša
k 

d
o 

24
 h

od
in

) p
yt

el
 p

ev
ně

 z
av

až
te

 
a 

na
 p

ov
rc

hu
 o

še
tř

et
e 

d
ez

in
fe

kč
ní

m
 p

ro
st

ře
d

ke
m

. 
• 

 Js
ou

-l
i p

ou
ži

ty
 p

yt
le

 z
 t

en
čí

ho
 m

at
er

iá
lu

, j
e 

tř
eb

a 
ta

ko
vé

 
ob

al
y 

zd
vo

jit
. P

la
st

ov
ý 

p
yt

el
 p

ro
to

 v
lo

žt
e 

je
št

ě 
d

o 
d

ru
hé

ho
 

p
yt

le
 a

 z
av

až
te

.
• 

 P
ov

rc
h 

vn
ěj

ší
ho

 p
yt

le
 o

še
tř

et
e 

d
ez

in
fe

kč
ní

m
 p

ro
st

ře
d

ke
m

 
a 

za
vá

za
ný

 p
yt

el
 a

ž 
p

ak
 d

ej
te

 d
o 

če
rn

éh
o 

ko
nt

ej
ne

ru
 n

a 
sm

ěs
ný

 k
om

un
ál

ní
 o

d
p

ad
. 

• 
 N

ik
d

y 
ne

ne
ch

áv
ej

te
 o

d
p

ad
 m

im
o 

sb
ěr

no
u 

ná
d

ob
u.

 C
hr

án
í-

te
 t

ak
 z

d
ra

ví
 „

p
op

el
ář

ů“
. 

• 
 B

uď
te

 o
hl

ed
up

ln
í.

• 
 P

ře
d

 a
 p

o 
m

an
ip

ul
ac

i s
 o

d
p

ad
ky

 s
i p

ok
až

d
é 

p
eč

liv
ě 

um
yj

te
 

ru
ce

 m
ýd

le
m

 a
 t

ep
lo

u 
vo

d
ou

 n
eb

o 
p

ou
ži

jte
 d

ez
in

fe
kč

ní
 g

el
.

• 
 U

kl
ád

án
í o

d
p

ad
u 

d
o

 s
b

ěr
né

 n
ád

o
b

y,
 s

vo
z 

o
d

p
ad

u 
a 

je
ho

 k
o

ne
čn

é 
o

d
st

ra
ně

ní
 b

y 
vš

ak
 m

ěl
o

 v
yc

há
ze

t 
z 

lo
-

ká
ln

íc
h 

m
o

žn
o

st
í b

ez
p

eč
né

ho
 o

d
st

ra
ňo

vá
ní

 s
m

ěs
né

ho
 

ko
m

un
ál

ní
ho

 o
d

p
ad

u 
a 

m
in

im
al

iz
ac

e 
ri

zi
ka

 p
ro

 p
ra

co
v-

ní
ky

, k
te

ří
 n

ak
lá

d
aj

í s
 o

d
p

ad
y,

 a
le

 i 
ri

zi
ka

 p
ro

 o
st

at
ní

 
o

b
ča

ny
. 

Jak nakládat s odpadem v době 
koronavirové pandemie 
s  Domácnosti s nenakaženými 

osobami bez nařízených 
karanténních opatření:

•  Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
•  Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů). 
•  Směsný komunální odpad odkládejte do černých 

kontejnerů (na místa k tomu určená). 
•  Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto-

ry/rukavice) můžete po použití odkládat do směsné-
ho komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte 
do plastového obalu a následně ještě do dalšího 
plastového obalu, který pevně zavážete.

•  Nikdy nedávejte zavázané pytle mimo černé kontej-
nery. Chráníte tak zdraví „popelářů“.

•  Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte 
pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

s  Domácnosti s minimálně jeDnou 
osobou v povinné nařízené 
karanténě: 

• Odpady netřiďte. 
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic 

a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není 
prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte do 
plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 
0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) 
pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezin-
fekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné 
takové obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte 
ještě do druhého pytle a zavažte. 

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro-
středkem a zavázaný pytel až pak dejte do černého 
kontejneru na směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
Chráníte tak zdraví „popelářů”.

•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě 
umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

s  Domácnosti s potvrzenou nákazou 
nemocí coviD-19: 

• Odpady netřiďte.
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka-

pesníků) od osob s prokázaným onemocněním  
COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po 
naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažte 
a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové 
obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého 
pytle a zavažte.

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem 
a zavázaný pytel až pak dejte do černého kontejneru na 
směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. Chrání-
te tak zdraví „popelářů“. 

•  Buďte ohleduplní.
•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte 

ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte dezinfekční gel.
•  Ukládání odpadu do sběrné nádoby, svoz odpadu 

a jeho konečné odstranění by však mělo vycházet z lo-
kálních možností bezpečného odstraňování směsného 
komunálního odpadu a minimalizace rizika pro pracov-
níky, kteří nakládají s odpady, ale i rizika pro ostatní 
občany. 

Jak nakládat s odpadem v době 
koronavirové pandemie 
s  Domácnosti s nenakaženými 

osobami bez nařízených 
karanténních opatření:

•  Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
•  Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů). 
•  Směsný komunální odpad odkládejte do černých 

kontejnerů (na místa k tomu určená). 
•  Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto-

ry/rukavice) můžete po použití odkládat do směsné-
ho komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte 
do plastového obalu a následně ještě do dalšího 
plastového obalu, který pevně zavážete.

•  Nikdy nedávejte zavázané pytle mimo černé kontej-
nery. Chráníte tak zdraví „popelářů“.

•  Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte 
pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

s  Domácnosti s minimálně jeDnou 
osobou v povinné nařízené 
karanténě: 

• Odpady netřiďte. 
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic 

a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není 
prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte do 
plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 
0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) 
pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezin-
fekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné 
takové obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte 
ještě do druhého pytle a zavažte. 

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro-
středkem a zavázaný pytel až pak dejte do černého 
kontejneru na směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
Chráníte tak zdraví „popelářů”.

•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě 
umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

s  Domácnosti s potvrzenou nákazou 
nemocí coviD-19: 

• Odpady netřiďte.
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka-

pesníků) od osob s prokázaným onemocněním  
COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po 
naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažte 
a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové 
obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého 
pytle a zavažte.

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem 
a zavázaný pytel až pak dejte do černého kontejneru na 
směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. Chrání-
te tak zdraví „popelářů“. 

•  Buďte ohleduplní.
•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte 

ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte dezinfekční gel.
•  Ukládání odpadu do sběrné nádoby, svoz odpadu 

a jeho konečné odstranění by však mělo vycházet z lo-
kálních možností bezpečného odstraňování směsného 
komunálního odpadu a minimalizace rizika pro pracov-
níky, kteří nakládají s odpady, ale i rizika pro ostatní 
občany. 

Jak nakládat s odpadem v době 
koronavirové pandemie 
s  Domácnosti s nenakaženými 

osobami bez nařízených 
karanténních opatření:

•  Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
•  Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů). 
•  Směsný komunální odpad odkládejte do černých 

kontejnerů (na místa k tomu určená). 
•  Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto-

ry/rukavice) můžete po použití odkládat do směsné-
ho komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte 
do plastového obalu a následně ještě do dalšího 
plastového obalu, který pevně zavážete.

•  Nikdy nedávejte zavázané pytle mimo černé kontej-
nery. Chráníte tak zdraví „popelářů“.

•  Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte 
pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

s  Domácnosti s minimálně jeDnou 
osobou v povinné nařízené 
karanténě: 

• Odpady netřiďte. 
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic 

a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není 
prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte do 
plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 
0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) 
pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezin-
fekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné 
takové obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte 
ještě do druhého pytle a zavažte. 

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro-
středkem a zavázaný pytel až pak dejte do černého 
kontejneru na směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
Chráníte tak zdraví „popelářů”.

•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě 
umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

s  Domácnosti s potvrzenou nákazou 
nemocí coviD-19: 

• Odpady netřiďte.
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka-

pesníků) od osob s prokázaným onemocněním  
COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po 
naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažte 
a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové 
obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého 
pytle a zavažte.

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem 
a zavázaný pytel až pak dejte do černého kontejneru na 
směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. Chrání-
te tak zdraví „popelářů“. 

•  Buďte ohleduplní.
•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte 

ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte dezinfekční gel.
•  Ukládání odpadu do sběrné nádoby, svoz odpadu 

a jeho konečné odstranění by však mělo vycházet z lo-
kálních možností bezpečného odstraňování směsného 
komunálního odpadu a minimalizace rizika pro pracov-
níky, kteří nakládají s odpady, ale i rizika pro ostatní 
občany. 

•    Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
•  Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů). 
•  Směsný komunální odpad odkládejte do černých 
 kontejnerů (na místa k tomu určená). 
•  Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto ry/
 rukavice) můžete po použití odkládat do směsné ho 
 komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte 
 do plastového obalu a následně ještě do dalšího 
 plastového obalu, který pevně zavážete.
•   Nikdy nedávejte zavázané pytle mimo černé kontej nery. 

Chráníte tak zdraví „popelářů“.
•  Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte 
 pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
 dezinfekční gel. 
•  Buďte ohleduplní.

•  Odpady netřiďte. 
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic 
 a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není 
 prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte 
 do plastového pytle na odpady. 
•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. 
 Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně 
 zavažte a na povrchu ošetřete dezin fekčním prostředkem. 
•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné takové 
 obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého 
 pytle a zavažte. 
•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro středkem 
 a zavázaný pytel až pak dejte do černého kontejneru 
 na směsný komunální odpad. 
•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
 Chráníte tak zdraví „popelářů”.
•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě 
 umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
 dezinfekční gel. 
•  Buďte ohleduplní.



7

  

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

ZPRÁVY Z RADNICE

Jak nakládat s odpadem v době 
koronavirové pandemie 
s  Domácnosti s nenakaženými 

osobami bez nařízených 
karanténních opatření:

•  Nakládejte s komunálním odpadem jako obvykle.
•  Třiďte jako obvykle do barevných kontejnerů (pytlů). 
•  Směsný komunální odpad odkládejte do černých 

kontejnerů (na místa k tomu určená). 
•  Jednorázové ochranné pomůcky (roušky/respiráto-

ry/rukavice) můžete po použití odkládat do směsné-
ho komunálního odpadu. Vždy je ale předtím vložte 
do plastového obalu a následně ještě do dalšího 
plastového obalu, který pevně zavážete.

•  Nikdy nedávejte zavázané pytle mimo černé kontej-
nery. Chráníte tak zdraví „popelářů“.

•  Před a po manipulaci s odpady si pokaždé umyjte 
pečlivě ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

s  Domácnosti s minimálně jeDnou 
osobou v povinné nařízené 
karanténě: 

• Odpady netřiďte. 
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic 

a kapesníků) od osob v karanténě, u kterých není 
prokázáno onemocnění COVID-19, ukládejte do 
plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 
0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však do 24 hodin) 
pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezin-
fekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je nutné 
takové obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte 
ještě do druhého pytle a zavažte. 

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním pro-
středkem a zavázaný pytel až pak dejte do černého 
kontejneru na směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
Chráníte tak zdraví „popelářů”.

•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě 
umyjte ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte 
dezinfekční gel. 

•  Buďte ohleduplní.

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

s  Domácnosti s potvrzenou nákazou 
nemocí coviD-19: 

• Odpady netřiďte.
•  Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka-

pesníků) od osob s prokázaným onemocněním  
COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady. 

•  Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po 
naplnění (nejpozději však do 24 hodin) pytel pevně zavažte 
a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem. 

•  Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové 
obaly zdvojit. Plastový pytel proto vložte ještě do druhého 
pytle a zavažte.

•  Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem 
a zavázaný pytel až pak dejte do černého kontejneru na 
směsný komunální odpad. 

•  Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. Chrání-
te tak zdraví „popelářů“. 

•  Buďte ohleduplní.
•  Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte 

ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte dezinfekční gel.
•  Ukládání odpadu do sběrné nádoby, svoz odpadu 

a jeho konečné odstranění by však mělo vycházet z lo-
kálních možností bezpečného odstraňování směsného 
komunálního odpadu a minimalizace rizika pro pracov-
níky, kteří nakládají s odpady, ale i rizika pro ostatní 
občany. 

  

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

•  V územích nebo obcích, 
kde byla v důsledku 
výskytu onemocnění 
COVID-19 vyhlášena 
karanténa, je nutné 
přijmout opatření na 
základě zhodnocení rizik 
pro pracovníky svozo-
vých firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření  
pro tyto případy by měl 
stanovit místně přísluš-
ný úřad po konzultaci 
s orgánem ochrany 
veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

  

Důležité upozornění:
Pokud jste vytřídili nepotřebný materiál určený na sběrný dvůr, s jeho odnosem či 

odvozem vyčkejte až do ukončení nouzového stavu a zákazu volného pohybu osob!

s   obce v karanténě: 
•   V územích nebo obcích, kde byla v důsledku výskytu onemocnění 

COVID-19 vyhlášena karanténa, je nutné přijmout opatření na základě 
zhodnocení rizik pro pracovníky svozových firem i obyvatel. 

•   Specifická opatření pro tyto případy by měl stanovit místně příslušný 
úřad po konzultaci s orgánem ochrany veřejného zdraví (OOVZ) 
a svozovými firmami. 

•  Odpady netřiďte.
•   Veškerý odpad (včetně roušek, respirátorů, rukavic a ka pesníků) od osob 
 s prokázaným onemocněním COVID-19 ukládejte do plastového pytle na odpady. 
•   Plastové pytle by měly mít minimální tloušťku 0,2 mm. Po naplnění (nejpozději však  

do 24 hodin) pytel pevně zavažte a na povrchu ošetřete dezinfekčním prostředkem. 
•   Jsou-li použity pytle z tenčího materiálu, je třeba takové obaly zdvojit. 
 Plastový pytel proto vložte ještě do druhého pytle a zavažte.
•   Povrch vnějšího pytle ošetřete dezinfekčním prostředkem a zavázaný pytel 
 až pak dejte do černého kontejneru na směsný komunální odpad. 
•   Nikdy nenechávejte odpad mimo sběrnou nádobu. 
 Chrání te tak zdraví „popelářů“. 
•   Buďte ohleduplní.
•   Před a po manipulaci s odpadky si pokaždé pečlivě umyjte 
 ruce mýdlem a teplou vodou nebo použijte dezinfekční gel.

•  Ukládání odpadu do sběrné nádoby,  
 svoz odpadu a jeho konečné odstranění  
 by však mělo vycházet  z lo kálních možností  
 bezpečného odstraňování směsného  
 komunálního odpadu a minimalizace 
 rizika pro pracov níky, kteří nakládají 
 s odpady, ale i rizika pro ostatní občany. 



8MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

Během uzavření knihovny jsme nakoupili řadu 
novinek. Na co se tedy můžete těšit?

Romány světových autorů k zamyšlení:
ONDAATJE, M.: Nouzové osvětlení  
CASTILLO, Z.: Kriminál 
GAARDNER, J.: Tak akorát   

Z naučné literatury:
MORAVEC, M.: Vladimír Beneš: mé cesty  
do hlubin mozku
FIDLER, J.: Koněv: osvoboditel, nebo okupant?
MANDŽUKOVÁ, J.: Léčivá síla vody

Detektivky:
HORST, J. L.: Katharinina šifra
HAZEL, J.: Dřevěná panenka
CÍLEK, R.: Dno vyschlé studny

Děti si mohou vypůjčit:
DAHL, R.: Vilda a pidipískové
GLASEROVÁ, S.: Osiánův cestovní kotlík, 
aneb, S Kelty nejsou žerty
McGUIREOVÁ, S.: Každé srdce je bránou

Mnoho dalších titulů pro děti i dospělé najdete 
v našem on-line katalogu.

VŠECHNY NOVINKY OHLEDNĚ KNIHOVNY SLEDUJTE NA NAŠEM WEBU,  
STRÁNKÁCH MĚSTA A V HLÁŠENÍ MĚSTSKÉHO ROZHLASU.

Z NOVÝCH KNIH

 V  době pandemie jsou všechny kulturní 
instituce včetně knihoven zavřené. Mnohým  
je to líto, volají mi. „Už nemáme co číst!“ Já vím, 
ráda bych pomohla, ale zatím to nejde. Všichni 
musíme být trpěliví. I čtenáři. Moderní tech- 
nologie nám vášnivým knihomolům papíro- 
vou voňavou knihu nenahradí, ale přece jen 
nám umožní každý den si něco přečíst. V dal-
ších článcích najdete náměty pro malé i velké. 
 Jiní lidé si možná ale říkají: „Dobře, čtivo si 
někde najdu. Ale co vlastně teď ty knihovni- 
ce dělají?“ Já vám to povím: uklízím. Aktuali- 
zuji fond, přerovnávám každou poličku, papír 
a knížku, třídím nashromážděné dokumenty  
o Rájci, připravuji nové přednášky pro literární 
kavárnu i naše děti ve školách. 
 Ani byste nevěřili, jak mi to jaro rychle utíká. 
Knihy jsem přerovnala, zásuvky uklidila a při- 
šel čas udělat pořádek ve zpravodajích. Lidé 
často hledají nějaké informace o Rájci či Jestře-
bí, zajímají se o historii, památky i významné 
osobnosti. Ale prohledávejte kvůli jedné věci 
všechny zpravodaje! To je hrozná práce. Proto 
jsme zakoupili program analytický popis člán-
ků, kam budeme postupně vkládat všechny 

příspěvky ze zpravodaje a dalšího regionální-
ho tisku. Pak už si zadáte v našem katalogu jen 
heslo (třeba zámek Rájec) a vyjedou vám všech-
ny články a knihy, kde je o zámku zmínka 
 a které my máme ve fondu. To bude jednodu-
ché a rychlé hledání! Pro knihovnice i čtenáře.
 Když jsem ale procházela zpravodaje, zjis-
tila jsem, že začaly vycházet v říjnu 1976 a my 
je v knihovně nemáme všechny. Proto jsem vás 
chtěla poprosit o spolupráci. 
 Pokud někdo máte doma níže uvedená 
čísla zpravodajů našeho města, prosím o za-
půjčení. Okopíruji si je a vrátím. 
 Hledáme tato čísla:

ZPRAVODAJ MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ

říjen 1976; březen 1978; únor, květen 1979;
září, říjen 1981; leden 1983;

červenec–prosinec 1983;
leden–prosinec 1984;
leden–prosinec 1986; 

Pokud uklízíte jako já, třeba ve svých domácích 
archivem něco najdete. 

 Z knihovny všechny zdraví P. Šamonilová

ZPRAVODAJE DO KNIHOVNY



9 MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 Spisovatelka J. K. Rowlingová spustila 
v těchto dnech web, který nabízí širokou pale-
tu aktivit a představuje  virtuální Bradavice,  
kde mohou děti sledovat kouzelnická videa, 
„magické“ návody k různým činnostem, 
přečíst si zábavné články,  lámat si hlavy  
s všemožnými kvízy, luštit křížovky a řešit 
všelijaké hádanky. 

KOUZELNICKÝ WEB PRO VŠECHNY

http://www.harrypotterathome.com

 Je tu i „čtecí“ koutek pro začínající čtenáře. 
Všechno samozřejmě s tematikou čar a kouzel.
 Část obsahu je zdarma, některé hrátky  
však za úplatu.  Pokud se tedy chcete procvi- 
čit v angličtině a máte doma rádi svět kouzel, 
Harry Potter at Home je pro Vás správná 
volba.

E-KNIHY ZDARMA

 Městská knihovna v Praze uvolnila ke sta-
žení zdarma 1332 knih. Najdete mezi nimi po-
vinnou četbu, pohádky i díla klasické české  
a světové literatury. Pokud už tedy nemáte 
opravdu co číst, nebo děti potřebují knihy do 
školy, zkuste nahlédnout do této databáze: 

https://www.mlp.cz/cz/ 
katalog-on-line/eknihy/.

 Můžete si vybrat i formát, ve kterém si chce-
te knihu stáhnout a která vám bude vyhovovat 
nejlépe.

SPORTOVNÍ VZPOMÍNKY

 V současné době si příznivci sportu mnoho 
radosti neužijí. ČT sport nabízí „vzpomínková 
utkání“ ze všech možných sportovních odvět-
ví. My jsme se jimi nechali inspirovat. 
 Při prohledávání starých zpravodajů jsme 
našli články o TJ MKZ. Jsou z roku 1976 a byly 
uveřejněny v prvních číslech našeho městské-
ho zpravodaje. 

VYSOKOŠKOLÁKŮM KNIHY ONLINE
 
 Studenti a pedagogové veřejných i sou- 
kromých vysokých škol mohou od 17. 3. 2020 
využívat dočasný online přístup k fondům 
  Národní knihovny a veřejných vysokých 
škol.  Dohoda  umožňuje studentům a peda- 
gogům  veřejných i soukromých vysokých 
škol přístup k digitalizovaným fondům Národ-
ní knihovny a veřejných vysokých škol online 
formou aplikace Kramerius.  Týká se to i děl, 
která jsou nyní chráněna autorským záko-
nem.  Po dobu vyhlášení nouzového stavu si 
budou moci vysokoškoláci fondy otevřít, pře-
číst, ale není povoleno stahování a tisk těchto 
fondů. Národní knihovna tak chce eliminovat 
nelegální šíření publikací.

STUDUJ ZDE! 
https://kramerius.nkp.cz/

VZKAZ PRO DĚTI!

V rubrice Web pro děti 
– čtenářské dílny najdou 
všichni druháci a třeťáci 
pozdrav od vaší knihovnice 
a nové pracovní listy 
do čtenářského 
deníku.



10MĚSTSKÁ KNIHOVNA 



11 KULTURNÍ DĚNÍ 



12KULTURNÍ DĚNÍ / CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH 

 Vážení přátelé kulturních zážitků, dovolte, 
abychom Vás informovali o současném dění 
– nedění v kultuře našeho města. 
 Veškeré kulturní a společenské akce jsou  
i nadále z  nařízení vlády rušeny, anebo pře- 
souvány na pozdější dobu. Již nyní víte, že se 
neuskutečnilo divadelní představení „Bez  
předsudků“, které se mělo v  sokolovně ode- 
hrát již před Velikonocemi. Toto představení  
se pokusíme přesunout, abychom o divadelní 
komedii s herci Janou Paulovou a Pavlem Zed-
níčkem nepřišli. 
 Bohužel se nám v našem kulturním kalen-
dáři nepodařilo zakončit ani sezónu Kruhu přá- 
tel hudby v platných termínech. Zbývající dva 
koncerty (klavírní recitál Magdaleny Hrudové 
a vystoupení české Carmen Andrey Kalivodové) 
budou přesunuty na pozdější termín a milov-
níci vážné hudby tudíž také nepřijdou zkrátka.
 Čeho se ovšem budeme muset v letošním 
roce vzdát, to jsou koncerty mezinárodního 

INFORMACE Z KULTURY

hudebního festivalu 13 měst Concentus Mo- 
raviae konané na našem zámku. Jeho 25. ročník 
s názvem Hudba jako na dlani se se svým pro-
gramem celý přesunuje na příští rok. 
 O termínech přesunutých akcí Vás budeme 
předem informovat a vstupenky, které jste si 
již zakoupili zůstávají v platnosti.
 Pevně věříme, že jsou to poslední akce, 
které nemohly být uskutečněny a zanedlouho 
budeme moci znovu začít kulturně žít a setká-
vat společně nejen při kulturních a společen-
ských událostech.
 Současně oznamujeme, že Informační  
a vzdělávací centrum města Rájec-Jestřebí  
a Městská knihovna jsou z  důvodu nařízení 
vlády až do odvolání nadále uzavřeny, sleduj- 
te tedy prosím informace na webových strán-
kách města, ve vývěskách a také na facebooku, 
kde Vás o aktuálních situacích budeme infor-
movat.

Odbor kultury a cestovního ruchu

PŘEDNÁŠKA

 Ve středu 4. března jsem se s  Jakubem 
Ebringerem a panem učitelem Nečasem vy- 
dal do Hvězdárny a planetária Brno na před-
nášku pana Dušana Majera o technologické 
společnosti SpaceX. 

DĚNÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

 Dušan Majer je popularizátor kosmonauti-
ky a zakladatel internetového časopisu Kos- 
monautix.cz. Firma SpaceX staví, vyvíjí a pro-
vozuje nosné rakety. Přednášející nám v deva-
desátiminutové přednášce pověděl o historii, 
současnosti i plánech této společnosti. 
 Posluchačům řekl o zakladateli společnos-
ti Elonu Muskovi i o dalších významných lidech 
v čele SpaceX. Pověděl o raketách společnosti, 
snaze o jejich znovupoužitelnost i jejich neú-
spěších. Shrnul současné projekty SpaceX,  
jako je provozování satelitního internetu, do-
pravování astronautů nebo nákladu na Mezi-
národní vesmírnou stanici či stavba nového 
těžkého nosiče Starship, kterým by rád dopra-
vil lidi na Mars. Návštěvníci si mohli prohléd-
nout jeho modely rakety Starship vytištěné 
pomocí 3D tisku. V závěru přednášky byl pro-
stor na dotazy diváků. 



13 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH 

 Přednáška byla pro mne velmi přínosná. 
Jen je škoda, že Dušan Majer nemohl zajít do 
větších podrobností, protože po přednášce 
navazoval další program, který musel začít 
včas. Děkuji panu učiteli, že se s námi na před-
nášku vydal.

Hynek Klimek, 9. A

SPORTEM KU ZDRAVÍ ANEB 
VZPOMÍNKA 8. A NA POSLEDNÍ DEN 

PŘED UZAVŘENÍM ŠKOL KVŮLI COVID-19

 V  úterý 10. března, skoro na konci zimy, 
jsme se třídou vyrazili bruslit na zimní stadion 
v Boskovicích. Když jsem po dlouhé době 
vstoupila na led, měla jsem strach. Děkuji  
moc paní učitelce Svobodové a panu asistentu  
Nedomovi, že mi po celou dobu pomáhali.  
I za to, že mi paní učitelka půjčila její brusle. 

Moc jsem si ten den užila a moc si vážím pod-
pory spolužáků a spolužaček. Nikdo z nás ne-
tušil, že se na delší dobu neuvidíme.   

Anna Vágnerová

 Náš malý školní výlet se uskutečnil 10. 3. 
2020, kdy jsme vyrazili do Boskovic na dopo- 
lední bruslení. Mně osobně to moc bavilo  
a myslím si, že i ostatní byli spokojení. Byla  
jsem ráda, že jela jen naše třída. Poté, co jsme 
si užili bruslení a nějaké ty pády, jsme se ale  
i tak do školy vrátit museli. Což mi ani neva- 
dilo. Spíše byl problém v tom, že jsme hned 
psali test. A to z dějepisu. Ale mělo to ještě 
jedno mínus. Kvůli tomu, jak se všude po světě 
rozmohl koronavirus, se následující den za- 
vřely školy. A tak tento den byl posledním 
dnem, kdy jsme se všichni viděli. Ale já doufám, 
že se brzy ve zdraví společně sejdeme.

Katka Hlaváčková



14OHLASY

 Více než 130 žen přijalo pozvání základní 
organizace Komunistické strany Čech a Moravy 
a místní organizace Svazu tělesně postižených 
v  Rájci-Jestřebí na setkání žen u příležitosti 
Mezinárodního dne žen, které se uskutečnilo 
v pondělí 9. března v prostorách rájecké soko-
lovny.
 Program slavnostního odpoledne byl roz-
dělen do dvou částí. Přítomné ženy nejdříve 
vyslechly projev předsedkyně organizace,  
která mimo jiné řekla: „Mezinárodní den žen 
má svůj původ v  době sociálních krizí a pří- 
prav států na nadcházející světovou válku. 
V  této době se začaly ženy zasazovat o svá 
práva a pronikat tak do veřejného života.  
Díky stávce švadlen v roce 1908, které v New 
Yorku demonstrovaly za zkrácení pracovní 
doby, zvýšení mezd, volební právo a za poli- 
tická a hospodářská práva pro ženy. V  roce  
1910 na mezinárodní ženské konferenci v Ko-
dani, prosadila Clára Zetkinová oslavy mezi- 
národního svátku žen. Mezinárodní den žen 
byl oficiálně uznán OSN v roce 1975. V roce 2001 
vydal generální tajemník OSN u příležitosti 
Mezinárodního dne žen poselství, v  němž 
zdůraznil, že je třeba do rozhodujících proce- 
sů zapojit více žen, neboť jejich přístup může 
v  mnohém případě přispět k  předcházení 
konfliktů a zajišťování míru.
 Proč si dnes v 21. století vůbec připomíná-
me význam tohoto dne? Odpověď je jedno- 
duchá. Ženy a dívky po celém světě nadále 
zůstávají znevýhodněnou většinou. V celosvě-
tovém měřítku se doposud nepodařilo posílit 
ekonomické postavení žen navýšit podíl žen 
na rozhodování a omezit násilí páchané na 
ženách. Nelze hovořit o plné rovnoprávnosti 
žen s muži, a to ani v nejvyspělejších státech,  
i když rozdíly nejsou tak velké a příčiny stejné, 
jako tomu bylo před více než sto lety. 
 V  České republice nás kromě nerovnosti 
v oblasti odměňování žen čeká i řešení jejich 
nižších důchodů, náhradní výživné, nedostatek 
dostupných předškolních zařízení, účinnější 
opatření proti domácímu násilí a málo žen 

v  rozhodovacích procesech, včetně politiky. 
Tento den je příležitostí nejen ženám poděko- 
vat, ale také začít mnohem intenzivněji konat 
v oblasti rovných příležitostí žen a mužů. Sku- 
tečná rovnost žen a mužů může zajistit jak 
prosperující současnost, tak budoucnost.“
 Tento svátek je věnován všem ženám, ať už 
jsou v rodině maminkami, babičkami, sestrami, 
dcerami nebo vnučkami, ať už jsou jakéhokoliv 
politického smýšlení nebo náboženského vy-
znání, ženám bez rozdílu věku či společenské-
ho postavení. Měl by být oslavou každé ženy, 
složením holdu její poctivé práci, kterou odvá-
dí nejen na pracovišti, ale také výchově dětí  
a vytváření onoho nenahraditelného tepla 
domova. Žena je prostě žena, jí patří ve svátek 
8. března kytička, úsměv, poděkování. Čínské 
přísloví říká: „Sto mužů dokáže vytvořit tábor, 
ale jenom jedna žena dokáže vytvořit domov.“
 Setkání žen přišel pozdravit předseda 
okresního výboru Komunistické strany Čech  
a Moravy Bc. Emil Pernica, který ocenil práci 
žen pro rodinu a společnost a popřál všem 
ženám pevné zdraví do dalších dnů. Ke gratu-
laci se připojil pan Antonín Hříbal, který pře- 
dal předsedkyni organizace kytici květin, která 
symbolicky patřila nejen přítomným v sále, ale 
také všem ženám na celém světě. 
 Druhá část setkání patřila zábavě. V  kul- 
turním programu vystoupila taneční skupina 
Poupata z  místní organizace Svazu tělesně 
postižených a taneční skupina Flamengo 
z  Blanska. K  tanci a poslechu hrála skupina  
DUO Václava Kocmana. Kdo netančil, rád si 
zazpíval známé písničky. Pořadatelé připravili 
malé občerstvení a tombolu. Po celé odpole-
dne byla v sokolovně výborná nálada. Do svých 
domovů se všichni vraceli v pozdních odpo-
ledních hodinách plni dojmů a zážitků ze se-
tkání. Velké poděkování patří pořadatelům 
setkání. 
 Současný boj proti coronaviru a Meziná-
rodní den žen. Jak to souvisí? Souvisí, a nejen 
časově. A  je to opravdu náhoda, že právě 
v těchto dnech, týdnech a z pohledu některých 

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN, ŽENY A CORONAVIRUS



15 OHLASY / STOMATOLOGICKÁ LSPP

států i měsících vidíme, jaké vysoké pracovní 
nasazení prokazují také ženy. Podívejme se, 
v  kolika profesích, v  nichž se jako odbornice 
zabydlely, se v současné zjitřené době pohybují. 
A je to první linie boje proti vážné infekční 
nemoci! Lékařky, zdravotní sestry, laborantky, 
hygieničky, ošetřovatelky, záchranářky, sociál-
ní pracovnice, pečovatelky, řidičky tramvají  
a autobusů, průvodčí, taxikářky, prodavačky, 
pokladní, uklízečky, policistky, strážnice, hasič-
ky, úřednice, farmaceutky, lékárnice, vědkyně, 
kuchařky, servírky, učitelky, poštovní doručo-
vatelky a přepážkové pracovnice, bankovní 
úřednice...
 Ať už jsou to profesionálky nebo dobro- 
volnice, které bez nároku na odměnu plní ne-
zastupitelné společenské úkoly, je zřejmé, že  
i ženy napnuly své síly pro společné zdolávání 
nemoci, jež zkouší soudržnost společnosti  
a globální solidaritu. 
 Mezinárodní den žen, tento světový svá- 
tek, jen jedenkrát v roce zdůrazní a snad i osvět-
lí všem, zvláště mladé generaci, že bez žen  
a jejich odborných znalostí, schopností, morál-
ně volních vlastností a empatie by svět byl 
chudý a – řekněme si upřímně – bezmocný.  
Bez vkladu žen se neobejde žádná společnost. 
Symbolická květina je jen milou malou pozor-
ností od druhé poloviny lidstva, tedy od mužů, 
kteří tak vyjádří, že si váží žen tak, jako si ženy 
váží mužů. Protože ženy si zaslouží především 
důstojné ohodnocení za svou práci. 

 Chtěla jsem jen upozornit na to, že právě 
v náročných dobách – a jednu takovou právě 
zažíváme – se ukazuje, že ženská otázka je otáz-
kou všelidskou a celosvětovou a že je správné  
a hodno obdivu emancipační úsilí generací  
žen a mužů, kteří do snah za zrovnoprávnění 
obou pohlaví dali, či stále ještě dávají, všechno.

Báseň 
PODĚKOVÁNÍ
Ludmila Kružíková

Chtěla bych napsat báseň,
Vám, které jste od nepaměti mezi námi,
vždycky tam, kde je to zapotřebí.
Vám, naše sluníčka, pevná zázemí a lana naděje, 
kam se utíkáme, když je nám moc zle. 
Vám, které vždycky znáte, jak pofoukat bolest,
které máte laskavá slůvka,
i když ani Vám není mnohdy do zpěvu.
Vám, které nenápadně
a bez patosu děláte to, co je nutné,
a nikdy se neptáte, jestli za to něco dostanete.
Vám, bez kterých by svět byl pustý, prázdný,
neměli bychom kam jít, domů,
kde je maminka, kde je mír. 

Mgr. Miroslava Vašíčková
Předsedkyně MOSTP a předsedkyně ZO KSČM

 Na základě rozhodnutí Představenstva 
Oblastní stomatologické komory Blansko ze 
dne 16. 3. 2020 je až do odvolání přerušen 
provoz organizované zubní lékařské služby 
první pomoci (soboty, neděle, svátky) v působ-
nosti OSK Blansko. 

STOMATOLOGICKÁ LSPP

 Zdůvodnění: Od roku 2013 organizuje 
zubní lékařskou službu první pomoci OSK Blan-
sko v ordinacích svých členů. V současné době, 
kdy nejsou v ordinacích osobní ochranné po-
můcky (ústenky, roušky, respirátory, desinfek-
ce), nejsme schopni zajistit bezproblémový 
provoz zubní LSPP pro pacienty, ošetřující lé-
kaře a ostatní zdravotnický personál.

 
MUDr. Kraml Pavel, předseda OSK Blansko



16SPORT

 Náš tým se po základní části umístil na 
čtvrtém místě s bilancí: 6 výher, 1 výhra po 
prodloužení, 1 prohra po prodloužení,  
a 4 proher v základní hrací době. Po postupu 
do play-off jsme se utkali s vítězem základ- 
ní části týmem HC Veverské Bítýšky. Po dvou 
vypjatých utkáních jsme nedokázali postou- 
pit do finále. V zápase o třetí místo jsme se 
utkali s týmem TJ Tatran Hrušky a dokázali 
jsme i přes výbornou sezónu hostujícího  
týmu uspět a umístit se na konečném třetím 
místě. 
 Po předchozí mistrovské sezoně jsme te- 
dy dokázali opět navázat na vlnu úspěchů. 
Zároveň se náš tým stal vítězem statistiky 
slušnosti. Nejlepším střelcem našeho týmu  
se stal náš kapitán Jan Kuběna, s 18 góly a 9 
asistencemi. Dále bych také vyzdvihl Ondřeje 
Bílého s 21 body a Marka Tlamku s 19 body. 

 Tímto bych jako vedoucí mužstva chtěl  
v první řadě poděkovat trenérovi týmu panu 
Rudolfu Kuběnovi za trpělivost a tvrdou práci 
s týmem, a dále všem hráčům za skvělé vý- 
sledky, týmovou hru a vzornou reprezentaci 
našeho města.

Dalibor Žabka

DALŠÍ ÚSPĚCH RÁJECKÝCH HOKEJISTŮ



17 NĚCO Z HISTORIE 

 Po obědě a odpočinku se kolem třetí hodi-
ny shromáždili hosté a obyvatelstvo obce na 
náměstí, kde započala lidová veselice s  mu- 
zikou a tanci u vztyčené máje. Nejprve děti  
a mládež v  krojích předvedly národní tance, 
přednášely básně a zpívaly národní písničky, 
za což si vysloužily pochvalu ze strany vrch- 
nosti i přítomných významných hostí. Tance 
s dětmi nacvičila učitelka Běla Rosenbaumo- 
vá (1883–1930), zpěvy a recitaci osvědčený 
Maxmilián Čermák. Zábava pak pokračovala 
dál, kdy se kolem máje vysoké 22 metrů ba- 
vila především mládež tancem, hudba vyh 
rávala, přímo na náměstí bylo možné posedět 
a popřípadě se občerstvit u rozestavěných 
stolů. 
 Existuje i podrobný soupis osob, přispěv- 
ších do tzv. bufetu. Seznam obsahuje jména 
lidí přispěvších buď finančními částkami,  
a nebo naturáliemi v podobě koláčů, smetany, 
cukrovinek, uzenin, apod. Celkový příjem 
 a výnos ze slavnosti činil slušných 908 korun  
a 59 haléřů, vydání 342 korun 25 haléřů, při-
čemž část peněz z  výnosu byla věnována  
rájeckým školám, lidové knihovně, Národní 
jednotě pro jihozápadní Moravu, Ústřední  
matici školské v  Brně, atd. Vydání na oslavy  
bylo pak zúčtováno s  obecním hospodářem  
na účet městečka. Je potřeba poznamenat,  
že na veselici v neděli 13. července se prodáva-
ly vstupenky, jichž se prodalo na 1100! Patrně 
ale nebylo zakoupení vstupenky povinné  
a dalo by se přirovnat k tomu, čemu dnes říká-
me dobrovolné vstupné, neboť veselice se 
účastnilo i množství lidí, kteří vstupenku ne- 
zakoupili, a přesto neměli účast zapovězenou. 
Podle zachovaného svědectví bylo na odpo- 
lední a večerní veselici přítomno přes 2000 lidí 
a při pěkném počasí se zábava protáhla až do 
půlnoční doby. 
 Za týden, 20. 7. 1913, proběhla ještě další 
zábava kolem máje, hrála hudba, tančilo se, na- 

OSLAVY POVÝŠENÍ RÁJCE NAD SVITAVOU NA MĚSTYS

(Dokončení článku z minulého vydání zpravodaje)

čež následujícího dne 21. 7. byla máje pokáce-
na a tím celé slavnosti symbolicky ukončeny. 
 Můžeme ještě doplnit, že obecnímu před-
stavenstvu byly v  průběhu slavnostních dní 
doručeny blahopřejné telegramy a dopisy těch, 
kteří se osobně z  různých důvodů nemohli 
oslav zúčastnit, ač byli pozváni. K těmto gratu-
lantům novopečenému městysi patřil kupř. 
JUDr. Karel Rodkovský (1879–1960), zdejší ro-
dák, proslulý blanenský advokát a později 
dlouholetý úspěšný starosta města Blanska; 
František Jarůšek (1849–1920), řídící učitel v. v. 
a obětavý kulturní organizátor v Boskovicích; 
již dříve zmíněný Josef Mnohoslav Kadlčák,  
či Josef Šamalík (1875–1948), rolník, dlouho- 
letý starosta v  Ostrově u Macochy, krasový 
badatel, literát a politik. Dále kupř. historik  
a vlastenecký kněz P. Alois Slovák (1859–1930), 
boskovický rodák, iniciátor založení Mohyly 
míru u Slavkova; ThDr. Antonín Cyril Stojan 
(1851–1923), probošt kroměřížský a pozdější 
arcibiskup olomoucký, proslulý zejména svou 
činností v  oblasti sociální a charitativní; či  
František Kretz (1859–1929), blanenský rodák, 
učitel, národopisec a spisovatel působící 
v Uherském Hradišti. Z rájeckých rodáků nebo 
občanů přestěhovaných kvůli povolání na  
jiné působiště jmenujme MVDr. Huberta Ra-
kovčíka (1870–1943), jenž se později do obce 
vrátil a jako úspěšný dlouholetý starosta se 
nesmazatelně zapsal do jeho historie; Cyrila 
Metoděje Hrazdiru (1868–1926), sbormistra, 
dirigenta a hudebního skladatele, jejž spleti- 
té životní cesty nakonec zavály až na daleký 
Balkán; Rudolfa Luskače st. (1874–?), původně 
úředníka v  lihovaře, žijícího v  této době již 
v Praze, otce spisovatele ing. Rudolfa Luskače 
(1899–1971) a švagra MVDr. Huberta Rakov- 
číka; pozadu nezůstali ani představitelé prů-
myslových závodů – blanenských železáren 
Breitfeld-Daněk, Druckerovy parní pily, liho- 
varu F. X. Brosche syn, atd.



18NĚCO Z HISTORIE 

  U příležitosti oslav byl vyroben také upo-
mínkový předmět – drobný kovový odznáček 
nesoucí vyobrazení stromu, pod jehož vět- 
vovím je nápis „Památka na povýšení Rájce  
na městys 13. 7. 1913“ (čili s  datem hlavního  
dne oslav), u kořenů stromu je pod nápisem 
vyobrazen vavřínový věnec se stuhami a vyob-
razením rakouské/moravské (?) orlice. Na žá-
dost zastupitelstva pak sepsal učitel František  
Taufer (1885–1915), působící zde krátce v  le- 
tech 1912–1913 jako prozatímní ředitel nově 
zřízené měšťanské školy, knihu Městečko Rájec 
o dějinách obce o rozsahu 65 stran se 17 dobo- 
vými vyobrazeními, kterou rozdělil do pěti 
kapitol (I. Úryvky z dějin, II. Zámek, III. Kostel  
a fara, IV. Školy, V. Obec rájecká), šestou kapi-
tolou pak byl doslov. Po pověření sepsáním 
knihy se pustil František Taufer pilně do práce 
a s čistopisem byl hotov v doslova šibeničním 
termínu tří měsíců tak, že kniha byla vydána 
akorát v  době oslav a během hlavního dne 
těchto oslav – 13. července – mohla být sym- 
bolicky předána obci a jejím obyvatelům  
a příznivcům. Nutno dodat, že už po svém 
vydání sklidila mnoho pochvalných uznání  
a dodnes zůstává zajímavým pramenem k po-
znání dějin našeho města. 

Petr Sychra

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI BŘEZNU

paní Eva Hlaváčová, 71 let
pan Petr Bezděk, 73 let

pan Rudolf Tomášek, 86 let
paní Jaroslava Landová, 63 let

pan Pavel Jedlička, 81 let
pan Jiří Mokrý, 89 let

Kovový odznáček vyhotovený na památku 
povýšení Rájce nad Svitavou na městys  

(Archiv autora) 

Správné řešení křížovky z dubnového vydání zpravodaje:  
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto.

Další křížovky i jiné hry k příjemnému trávení volného času 
najdete na www.onlinekrizovky.cz.



19 KŘÍŽOVKA



20USNESENÍ

U S N E S E N Í

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 17. 3. 2020

USNESENÍ č. 1

Rada města schvaluje navržený program jed-
nání. 

USNESENÍ č. 2 

Rada města schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 1/2020 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3 

Rada města projednala žádost ředitele Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko Mgr. Jiřího Koumara o přerušení 
provozu MŠ I. na ul. Školní 602, Rájec-Jestřebí 
a MŠ II. na ul. 9. května, Rájec-Jestřebí z důvo- 
du doporučení MŠMT ČR a současných mimo-

USNESENÍ č. 4b

Rada města rozhodla snížit nájemné v neby-
tových prostorech v majetku města Rájec-
-Jestřebí u  provozoven uzavřených vládním 
nařízením v souvislosti s pandemií koronaviru 
(usnesení vlády č. 211 ze dne 14. 3. 2020 o při-
jetí krizového opatření) za 2. čtvrtletí 2020  
o 80 % dle přílohy č. 2.

USNESENÍ č. 5a

Rada města projednala a bere na vědomí 
oznámení ředitele Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko Mgr. Jiřího 
Koumara o termínu zápisu k povinné školní 
docházce. Zápis se uskuteční ve dnech 1. 4.–  
30. 4. 2020 elektronickou formou, bez osobní 
přítomnosti dětí ve škole v souladu s opatřením 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy  
k organizaci zápisů k povinné školní docházce 

řádných opatření Vlády ČR, prevenci šíření 
koronaviru a malého počtu dětí účastnících se 
vzdělávání v MŠ I. a v MŠ II. Rada města roz-
hodla o přerušení provozu MŠ I. na ul. Školní 
602, Rájec-Jestřebí a MŠ II. na ul. 9. května, 
Rájec-Jestřebí od 18. 3. 2020 až do odvolání. 
Rada města pověřuje starostku města odvo-
láním uzavření MŠ dle aktuální pandemické 
situace na žádost ředitele Základní školy  
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko.

USNESENÍ č. 4

Rada města schválila aktualizovaný Plán čin-
nosti orgánů města Rájec-Jestřebí při vzniku 
mimořádné události.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta

USNESENÍ č. 1

Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2

Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2020 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3

Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 4a

Rada města projednala žádost společnosti 
100KA s. r. o., doručené dne 30. 3. 2020, vedené 
pod č. j. MERJ 795/20 o prominutí nájemného 
a rozhodla žádosti nevyhovět.

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 6. 4. 2020



21 USNESENÍ

pro školní rok 2020/2021, které bylo vydáno  
v souvislosti s mimořádnými opatřeními vlády 
k ochraně obyvatelstva před koronavirem  
a onemocněním COVID-19.

USNESENÍ č. 5b

Rada města projednala žádost ředitele Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko Mgr. Jiřího Koumara o vyslovení 
souhlasu s termínem zápisu dětí k předškol- 
nímu vzdělávání a souhlasí s termínem zápi- 
su dětí k předškolnímu vzdělávání ve dnech  
2. 5. 2020 do 16. 5. 2020 pro obě MŠ elektro- 
nickou formou, bez osobní přítomnosti dětí  
ve škole v souladu s  opatřením Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy k organizaci 
zápisů k  předškolní docházce pro školní rok 
2020/2021, které bylo vydáno v souvislosti  
s mimořádnými opatřeními vlády k ochraně 
obyvatelstva před koronavirem a onemocně-
ním COVID-19.

USNESENÍ č. 6

Rada města projednala a bere na vědomí 
Informace Základní školy a mateřské školy 
RájecJestřebí, okres Blansko o provedených 
nápravných opatřeních z veřejnosprávní kon-
troly 26. 11. 2019 a 27. 11. 2019.

USNESENÍ č. 7

Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o  vyřazení majetku. Rada města souhlasí  
s vyřazením majetku Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko dle přilože-
ného návrhu (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 8

Rada města projednala žádost ředitele Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko a souhlasí se zapojením do 
projektu Poskytování bezplatné stravy dětem 
ohroženým chudobou ve školách v Jihomorav-
ském kraji VI (pro školní rok 2020/21) v rámci 
operačního programu potravinové a materiál-
ní pomoci dle žádosti (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 9

Rada města rozhodla zveřejnit záměr výpůjč-
ky části obecního pozemku parc. č. 7/1 ostatní 
plocha o výměře cca 15 m² z celkové výměry 
12.656 m² v k. ú. Karolín pro parkování dodáv-
ky.

USNESENÍ č. 10

Rada města rozhodla zveřejnit záměr pronáj- 
mu části pozemku parc. č. 1068 ostatní plo- 
cha o výměře cca 10 m² z celkové výměry  
3.017 m² v k. ú. Holešín pro uskladnění palivo-
vého dřeva.

USNESENÍ č. 11

Rada města projednala žádost o odprodej 
pozemku parc.  č.  1058 trvalý travní porost  
o výměře 1.525 m² v k. ú. Holešín a v souladu  
s doporučením Osadního výboru Holešín  
nedoporučuje zastupitelstvu města před- 
mětný odprodej schválit.

USNESENÍ č. 12

Rada města rozhodla zveřejnit záměr směny 
obecního pozemku parc. č. 817 zahrada o vý-
měře 62 m² v k. ú. Jestřebí za pozemek parc.  
č. 1104/7 vodní plocha o výměře 58 m² v k. ú. 
Rájec nad Svitavou.

USNESENÍ č. 13

Rada města bere na vědomí výpověď nájem-
ní smlouvy, která byla podána dne 11. 3. 2020. 
Nájem bude ukončen s tříměsíční výpovědní 
dobou, počínající prvním dnem měsíce násle-
dujícího po  doručení výpovědi druhé straně  
k 30. 6. 2020.

USNESENÍ č. 14

Rada města projednala návrh smlouvy o spo-
lupráci a stanovení postupu při výběru zhoto-
vitele stavebních prací a realizaci stavby – re-
konstrukce silnice „II/374 Rájec průtah, IV. 
stavba“ se Správou a údržbou silnic Jihomo-
ravského kraje, příspěvkovou organizací kraje, 
Brno (příloha  č.  5). Rada města doporučuje 



22USNESENÍ

zastupitelstvu města smlouvu o spolupráci  
a stanovení postupu při výběru zhotovitele 
stavebních prací a realizaci stavby – rekonstruk-
ce silnice „II/374 Rájec průtah, IV. stavba“ se 
Správou a údržbou silnic Jihomoravského  
kraje, příspěvkovou organizací kraje, Brno uza-
vřít.

USNESENÍ č. 15a

Rada města projednala a schvaluje zadávací 
podmínky nadlimitní veřejné zakázky na sta-
vební práce „II/374 Rájec průtah, IV. stavba“. 
Součástí zadávací dokumentace je:
– krycí list (příloha č. 6),
– návrh smlouvy o dílo (objednatel město), 
(příloha č. 7),
– návrh smlouvy o dílo (objednatel Správa  
a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěv-
ková organizace kraje), (příloha č. 8),
– čestné prohlášení (účastník, poddodavatel), 
(příloha č. 9),
– zadávací dokumentace, (příloha č. 10),
– Rekapitulace stavby s uvedením způsobilých 
a nezpůsobilých nákladů stavby „II/374 Rájec 
průtah, IV. stavba“, (příloha č. 11).

USNESENÍ č. 15b

Rada města jmenuje osoby podílející se na 
průběhu zadávacího řízení veřejné zakázky na 
stavební práce „II/374 Rájec průtah, IV. stav- 
ba“ do komise, která bude otevírat a hodnotit 
předložené nabídky, posuzovat kvalifikaci 
účastníků, a to:
– člen komise: Mgr. Romana Synakieviczová, 
starostka,
– náhradník člena komise: Zdeněk Vašíček, 
místostarosta.

USNESENÍ č. 16

Rada města projednala návrh kupní smlouvy 
na dodávku nové traktorové sekačky AS 940 
Sherpa 4WD RC s dodavatelem TLAMKA s. r. o., 
Boskovice (příloha č. 12). Rada města pově- 
řuje starostku města Mgr. Romanu Synakievic-
zovou uzavřením kupní smlouvy.

USNESENÍ č. 17

Rada města projednala cenovou nabídku  
a návrh smlouvy o dílo na údržbu veřejné ze-
leně na  rok  2020 ve městě Rájec-Jestřebí od 
firmy Zahrady Daněk, s. r. o., Rájec-Jestřebí 
(příloha č. 13). Rada města rozhodla smlouvu 
o dílo na údržbu veřejné zeleně na rok 2020 
(duben–listopad) ve  městě Rájec-Jestřebí  
s firmou Zahrady Daněk, s. r. o., Rájec-Jestřebí 
uzavřít.

USNESENÍ č. 18

Rada města projednala a bere na vědomí 
návrh Povodňového plánu pro případ ohro- 
žení obyvatel, objektů, pozemků, strojů a zaří- 
zení a zvířat na katastrálním území, Rájec-
-Jestřebí (příloha č. 14). Návrh Povodňového 
plánu bude předložen k vyjádření správci po-
vodí a správci vodního toku a dále ke schvá- 
lení místně příslušnému nadřízenému správ- 
nímu orgánu.

USNESENÍ č. 19

Rada města projednala žádost Diakonie  
Broumov, sociální družstvo o finanční pomoc. 
Rada města rozhodla poskytnout Diakonii 
Broumov, sociální družstvo finanční dar ve výši 
2.500 Kč.

USNESENÍ č. 20

Rada města projednala žádost Arcidiecézní 
charity Praha o finanční pomoc na projekty 
v souvislosti s pandemií COVID 19. Rada města 
rozhodla poskytnout Arcidiecézní charitě  
Praha finanční dar ve výši 2.500 Kč.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka
Zdeněk Vašíček v. r., místostarosta



23 RŮZNÉ

Plošná inzerce: celá strana   960 Kč 
  ½ strany 480 Kč
  ¼ strany 300 Kč

Řádková inzerce: jeden řádek 36 Kč

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 5/2020 – vydáno 
v květnu 2020, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Registrační číslo: MK ČR E 11367 – šéfredaktor 
Lucie Augustinová. Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel.: 515 557 618,  
kultura@rajecjestrebi.cz, uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a grama- 
tickou stránku textů odpovídá autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje 
právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

CENY INZERCE

Uzávěrka zpravodaje: vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude připočtena platná sazba DPH.

MOŽNOSTI STRAVOVÁNÍ 
V DOBĚ MIMOŘÁDNÝCH VLÁDNÍCH NAŘÍZENÍ A UZAVŘENÍ RESTAURACÍ

Obědy je možné zajistit: 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí – tel. 516 432 052, 733 170 093
Vývařovna obědů paní Janíková – tel. 605 527 595 (6–9 hod.)
   paní Vintrová – tel. 739 011 846 (9–14 hod.)

RESTAURACE KOPEČEK, Rájec-Jestřebí
tel. 739 042 200, e-mail: kopecek@kopecek.cz
Jídelníček najdete na www.kopecek.cz
Možnost vyzvednutí menu s sebou v době od 11 do 14 hodin, víkendový rozvoz. 
Cena denního menu s sebou 105 Kč (+ 15 Kč menu box) 

100KA BOWLING RÁJEC-JESTŘEBÍ
Komenského 621, tel. 774 208 855, facebook.com/BowlingRajec
Výdejní okénko, točené pivo do naší PET lahve, rozvoz obědů v době 11–14, 18–21 hodin

RESTAURACE U FILKŮ, Dolní Lhota
tel. 739 664 210, e-mail: restauraceufilku@seznam.cz
Výdej poledního menu z okýnka i rozvoz od 10 do 14 hodin. 
Rozvoz po BK a blízkém okolí zdarma. 

U RUDOLFA, Doubravice
tel. 777 786 517, 777 768 524, 778 542 381; e-mail: rudolfvolf@seznam.cz
Jídelníček najdete na www.vyvarovna.cz 
Cena menu (hlavní jídlo + polévka) je 89 Kč včetně obalu a dovozu. 
Cena (hlavního jídla bez polévky) je 79 Kč včetně obalu a dovozu. 
Cena polévky je 15 Kč včetně obalu a dovozu.



24INZERCE



PROBÍHAJÍCÍ PRÁCE NA VÝSTAVBĚ 
NOVÉ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 



Jak se mění naše město – místní část Karolín, nové sběrné místo. Foto Zdeněk Vašíček




